
 

 

  

Region Hovedstadens anbefalinger til EU: Forskning, inno-
vation og skalering 

I 2025 og de efterfølgende to år fastlægges EU’s langsigtede budget og dertilhørende pro-

gramfinansiering, som vil træde i kraft fra 2028. Som forsknings- og innovationsudførende 

aktør, medudvikler, indkøber og bruger af innovative løsninger og teknologier inden for sund-

hedsområdet ønsker Region Hovedstaden særligt at markere udvalgte nøglebudskaber i for-

hold til retningen for EU’s budgetramme og forsknings- og innovationsfinansiering.  

Region Hovedstaden anbefaler, at EU’s forsknings- og innovationsfinansiering fremadrettet 

bygger på følgende principper:  

 

1. Budgettet til forskning og innovation bør forøges sammenlignet med det nuværende 

Horizon Europe budget på 95 mia. euro over den syv årige budgetperiode. Budgettet bør 

øremærkes, så det ikke udvandes undervejs i perioden på grund af overførsel af midler til 

andre formål end forskning og innovation. Vi anbefaler at fortsætte de succesfulde instru-

menter, herunder særligt fri forskning gennem det Europæiske Forskningsråd og tværdi-

sciplinære partnerskaber. Budgettet skal udbydes i åben konkurrence og bedømmes af 

fagfolk, som vurderer kvalitet, forventet effekt og projekters implementering. 

 

2. Større fokus på skalering af innovation drevet af aftagernes behov. Der mangler i 

dag instrumenter til at understøtte optag og dokumentation af innovation i den offentlige 

sektor. Vi ønsker bedre muligheder for europæisk samarbejde om at skalere innovation 

og få gode løsninger ud i virkeligheden. Det kan fx være ved at udbyde flere åbne opslag 

med fokus på innovative offentlige indkøb, hvor offentlige organisationer samarbejder om 

at definere behov og på den baggrund går i dialog med private aktører om udvikling af 

løsninger. 

 

3. Øget plads til ikke-kommerciel innovation. Der er fortsat behov for offentlige investe-

ringer, der gør det muligt at samarbejde på tværs af grænser om at udvikle, afprøve, im-

plementere og dokumentere løsninger, som ikke har et kommercielt perspektiv, men stor 

samfundsmæssig værdi forbundet med fx bedre behandlingsmuligheder for patienter, ar-

bejdskraftbesparende løsninger og forebyggelse af sygdomme. Denne type investeringer 

bør prioriteres i EU’s fremtidige budget og forskningsfinansiering. 

 

4. Ansøgningsproces og format bør forenkles så det er nemmere og mindre tidskræ-

vende at søge om EU-midler til forskning og innovation. EU-programmet Horizon Europe 

implementeres i dag på forskellige måder, hvor projekter med tværdisciplinære partner-

skaber sker i en kompliceret proces med omfattende politisk baserede opslag, som kræ-

ver indsigt i den EU-politiske kontekst. Selve ansøgningen er ligeledes kompliceret og 

forbundet med en markant administrativ byrde, hvilket afholder dygtige forskere fra at 

søge. Vi foreslår en kraftigt forenklet ansøgningsskabelon inspireret af fx Novo Nordisk 
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Fonden og Lundbeck Fonden, hvor projektet beskrives på ca. 15 sider. Til sammenlig-

ning kræver politisk baserede, dvs. projekter med tværdisciplinære partnerskaber, EU-

ansøgninger mindst 45 sider og yderligere 10 sider til beskrivelse af kliniske studier. Fo-

kus skal desuden være på projektets videnskabelige indhold og potentiale. En sådan for-

enkling vil betyde, at det er dem med de bedste idéer og ikke dem, der kan løse papirar-

bejdet, der får støtte. 

 

 

5. Der bør indføres større fleksibilitet i videnskabeligt fokus og indhold. Opslag til stra-

tegisk og anvendt forskning inden for fx sundhedsområdet er i mange tilfælde snævert 

afgrænset hvad angår forventet udbytte, indholdsmæssige rammer og i nogle tilfælde 

krav til bestemte typer af forskningsaktiviteter. Vi ønsker opslag, som giver forskerne 

større frihed til at udvikle forskningsprojekter af høj kvalitet, gerne med udgangspunkt i 

samfundsrelevante målsætninger, fx arbejdskraftfrigørende teknologi eller behandling af 

kroniske sygdomme m.v. Opslag udvikles desuden i en langstrakt forhandlingsbaseret 

proces på 1½-2 år fra idé til opslag og yderligere 1-2 år før projekterne kan starte. Det 

betyder at opslagene ikke altid stemmer overens med den nyeste forskning, fordi teknolo-

giudviklingen rykker sig i forberedelsesperioden. Mere åbne opslag med fokus på pro-

blemløsning vil accelerere denne proces og gøre opslag og projekter mere teknologisk 

relevante.  

 

Helt kort version 

1. Budgettet til forskning og innovation bør forøges og pengene bør øremærkes til 
forskning og innovation – især inden for sundhed. 

2. Større fokus på skalering af innovation drevet af aftagernes behov, så gode løs-
ninger hurtigere bliver indkøbt og taget i brug – især i det offentlige. 

3. Øget plads til ikke-kommerciel innovation: støt samfundsnyttige løsninger, også 
når de ikke har et kommercielt formål. 

4. Ansøgningsproces og format bør forenkles, så forskere nemt kan søge støtte 
uden unødig administration. 

5. Der bør indføres større fleksibilitet i videnskabeligt fokus og indhold så for-
skerne får frihed til selv at forme indholdet af deres projekter inden for brede, strategi-
ske rammer. 

 

 


